MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 70, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõem sobre a oficialização do nome da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido — em
língua inglesa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a deliberação
deste Órgão Colegiado em sua 10ª Reunião Ordinária de 2025, realizada no dia 30 de outubro de 2025,
resolve:

Art. 1º  Fica instituído “Federal Rural University of the Semi-arid Region – Ufersa” como
nome oficial da Ufersa para documentos escritos em língua inglesa.

Art. 2º  O efeito do art. 1º não é aplicado a documentos disponibilizados antes da
aprovação desta resolução.

Art. 3º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

		2025-11-03T15:52:17-0300
	RODRIGO NOGUEIRA DE CODES:62534670344